

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一46号	コンクリート打設工	防草コンクリート 人力打設 各種 無し 10m3/100m2 無し	単位	m 2	数量	100	単価 3,814
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1	31,824	31,824	
普通作業員			人	2.9	26,622	77,203	
生コンクリート		18-8-40BB W/C≦65%	m 3	12.1	22,500	272,250	
諸雑費（率＋まるめ） 0.2%			式	1		123	
計						381,400	
単価						3,814	円／m 2

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一47号	型枠工	防草コンクリート	単位	m ²	数量	10	単価 6,256
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.43	31,824	13,684	
型わく工			人	0.86	32,946	28,333	
普通作業員			人	0.52	26,622	13,843	
諸雑費（率＋まるめ） 12%			式	1		6,700	
計						62,560	
単価						6,256	円／m ²

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単-48号	コンクリートブロック積工	JIS滑面 150kg/個未満 無し 無し 練積 有(胴込+裏込) 0.37m3/m2 生コンクリート各種	単位	m ²	数量	100	単価 31,490
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	ブロック積工	昼間 制約無	m ²	100	15,447.9	1,544,790	
	コンクリート積ブロック	J I S滑面 1 5 0 k g /個未満	m ²	100	6,630	663,000	
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦60%	m ³	41.44	22,700	940,688	
	諸雑費（まるめ）		式	1		522	
	計					3,149,000	
	単価					31,490	円／m ²

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一49号	コンクリートブロック積工	JIS滑面 150kg/個未満 無し 無し 練積 有(胴込+裏込) 0.5m3/m2 生コンクリート各種	単位	m ²	数量	100	単価 34,790
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	ブロック積工	昼間 制約無	m ²	100	15,447.9	1,544,790	
	コンクリート積ブロック	J I S滑面 1 5 0 k g /個未満	m ²	100	6,630	663,000	
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦60%	m ³	56	22,700	1,271,200	
	諸雑費（まるめ）		式	1		10	
	計					3,479,000	
	単価					34,790	円／m ²

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－50号	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシャー 40～0 0.5m3/10m	単位	m	数量	10	単価	9,254
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	4,471.68	44,716		
プレキャストU型側溝		PU-B300-L2000	個	5	9,160	45,800		
再生クラッシャーラン		R C － 4 0	m 3	0.6	3,370	2,022		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						92,540		
単価						9,254	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一51号	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0 0.5m3/10m	単位	m	数量	10	単価 7,179
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
U型側溝		L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	4,471.68	44,716	
プレキャストU型側溝		BF- I -B300-L2000	個	5	5,010	25,050	
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m 3	0.6	3,370	2,022	
諸雑費（まるめ）			式	1		2	
計						71,790	
単価						7,179	円／m

参考資料（１）

単一52号		蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	単価	1,003
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
蓋版コンクリート・鋼製		170kg以下 昼 無	枚	100	1,002.66	100,266				
集水桝蓋		別途計上	枚	100	0	0				
諸雑費（まるめ）			式	1		34				
計						100,300				
単価						1,003	円／枚			

参考資料（１）

単一53号		据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	単価	405
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
蓋版コンクリート・鋼製		40kg以下 昼 無	枚	100	404.94	40,494			
集水桝蓋		別途計上	枚	100	0	0			
諸雑費（まるめ）			式	1		6			
計						40,500			
単価						405	円／枚		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－54号	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 小段面部 有り 再生クラッシャー 40～0 0.4m3/10m	単位	m	数量	10	単価	8,078	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
U型側溝		L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	5,410.73	54,107			
プレキャストU型側溝		BF- I -B300-L2000	個	5	5,010	25,050			
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m 3	0.48	3,370	1,617			
諸雑費（まるめ）			式	1		6			
計						80,780			
単価						8,078	円／m		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月	2026. 3	
						歩掛使用年月	2026. 3	
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0	
単－55号	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 縦排水部 無し	単位	m	数量	10	単価	8,926
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	5,370.48	53,704		
プレキャストU型側溝		BF-B300-L2000(ツケット付)	個	5	7,110	35,550		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						89,260		
単価						8,926	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－56号	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量		単価	
						1		20,410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	20,408.56	20,408		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						20,410		
単価						20,410	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－57号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		1,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻(鉄筋) 黒建(株)	t	100	1,600	160,000		
計						160,000		
単価						1,600	円／t	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0		
単－58号	処分費（t）			単位	t	数量	100	単価	1, 400
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費			アスファルト殻 夏野土木工業(株)		t	100	1, 400	140, 000	
計								140, 000	
単価								1, 400	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－59号	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量	1	単価	20, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	19, 992	19, 992		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						20, 000		
単価						20, 000	円／人日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一60号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	18,670
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	18,666	18,666		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						18,670		
単価						18,670	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一61号	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598,000		
計						598,000		
単価						598,000	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一46号	コンクリート打設工	防草コンクリート 人力打設 各種 無し 10m3/100m2 無し	単位	m 2	数量	100	単価 3,814
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1	31,824	31,824	
普通作業員			人	2.9	26,622	77,203	
生コンクリート		18-8-40BB W/C≦65%	m 3	12.1	22,500	272,250	
諸雑費（率＋まるめ） 0.2%			式	1		123	
計						381,400	
単価						3,814	円／m 2

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一47号	型枠工	防草コンクリート	単位	m 2	数量	10	単価	6, 256
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要	
土木一般世話役			人	0. 43	31, 824	13, 684		
型わく工			人	0. 86	32, 946	28, 333		
普通作業員			人	0. 52	26, 622	13, 843		
諸雑費（率＋まるめ） 12%			式	1		6, 700		
計						62, 560		
単価						6, 256	円／m 2	

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0			
単一48号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価 193,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鉄筋コンクリート用棒鋼		S D 3 4 5 D 1 3	t	1.03	109,000	112,270	
鉄筋工		加工・組立共 一般構造物	t	1	81,523.5	81,523	
諸雑費（まるめ）			式	1		7	
計						193,800	
単価						193,800	円／t

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一49号	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	1,003
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製		170kg以下 昼 無	枚	100	1,002.66	100,266		
集水樹蓋		別途計上	枚	100	0	0		
諸雑費（まるめ）			式	1		34		
計						100,300		
単価						1,003	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0		
単一50号	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	405
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製		40kg以下 昼 無	枚	100	404.94	40,494		
集水桝蓋		別途計上	枚	100	0	0		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						40,500		
単価						405	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一51号	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 縦排水部 無し	単位	m	数量	10	単価	8,926
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	5,370.48	53,704		
プレキャストU型側溝		BF-B300-L2000(ツケツ付)	個	5	7,110	35,550		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						89,260		
単価						8,926	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－52号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	11,540	
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	11,538.64	11,538		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						11,540		
単価						11,540	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－53号	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	20,410	
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	20,408.56	20,408		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						20,410		
単価						20,410	円／m 3	

参考資料（１）

参考資料（1）							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0
単－54号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	1, 300	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
処分費		コンクリート殻（無筋）黒建（株）	t	100	1, 300	130, 000			
計						130, 000			
単価						1, 300	円／t		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－55号	処分費（ t ）		単位	t	数量	100	単価	1, 600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		ｺﾝｸﾘｰﾄ殻(鉄筋) 黒建(株)	t	100	1, 600	160, 000		
計						160, 000		
単価						1, 600	円／ t	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－56号	処分費（t）			単位	t	数量	100	単価	1, 500
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費			アスファルト 共和土木(株)		t	100	1, 500	150, 000	
計								150, 000	
単価								1, 500	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－57号	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量	1	単価	20, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	19, 992	19, 992		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						20, 000		
単価						20, 000	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－58号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	18,670
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	18,666	18,666		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						18,670		
単価						18,670	円／人日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一62号	システム初期費（ＩＣＴ）	ブルドーザ	単位	式	数量	1	単価	548,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		ブルドーザ	式	1		548,000		
計						548,000		
単価						548,000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一63号	道路施設基本データ作成費用	技術員1.75人	単位	式	数量	1	単価	64,230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1.75	36,700	64,225		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						64,230		
単価						64,230	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一23号	コンクリート打設工	防草コンクリート 人力打設 各種 無し 10m3/100m2 無し	単位	m 2	数量	100	単価 3,814
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1	31,824	31,824	
普通作業員			人	2.9	26,622	77,203	
生コンクリート		18-8-40BB W/C≦65%	m 3	12.1	22,500	272,250	
諸雑費（率＋まるめ） 0.2%			式	1		123	
計						381,400	
単価						3,814	円／m 2

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－24号	型枠工	防草コンクリート	単位	m 2	数量	10	単価	6, 256	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	0. 43	31, 824	13, 684			
型わく工			人	0. 86	32, 946	28, 333			
普通作業員			人	0. 52	26, 622	13, 843			
諸雑費（率＋まるめ） 12%			式	1		6, 700			
計						62, 560			
単価						6, 256	円／m 2		

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0			
単-25号	区画線設置	無し 溶融式手動 有り 実線 45cm 無し 1.5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装 全ての費用	単位	m	数量	1,000	単価 885
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
区画線設置（溶融式）		昼間 豪雪有 実線45cm 制約無	m	1,000	402.9	402,900	
トラフィックペイント		3種1号 ビーズ15～18 白 溶融型	kg	1,700	235	399,500	
ガラスビーズ		0.106～0.850mm	kg	75	180	13,500	
接着用プライマー		区画線用	kg	75	485	36,375	
軽油			L	73	134	9,782	
諸雑費（率+まるめ） 5%			式	1		22,943	
計						885,000	
単価						885	円／m

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0			
単-26号	区画線設置	無し 熔融式手動 有り 矢印・記号・文字 15cm換算 無し 1.5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装	単位	m	数量	1,000	単価 874.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
区画線設置（熔融式）		昼間 豪雪有 矢印・記号・文字 制約無	m	1,200	556.92	668,304	
トラフィックペイント		3種1号 ビーズ15～18 白 熔融型	k g	684	235	160,740	
ガラスビーズ		0.106～0.850mm	k g	30	180	5,400	
接着用プライマー		区画線用	k g	30	485	14,550	
軽油			L	120	134	16,080	
諸雑費（率+まるめ） 5%			式	1		9,826	
計						874,900	
単価						874.9	円／m

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0			
単-27号	区画線設置	無し ペイント式水性型 有り 実線 15cm 無し 無し 常温 白 全ての費用	単位	m	数量	1,000	単価 151.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
区画線設置（ペイント式）		昼間 豪雪有 実線15cm 制約無	m	1,000	89.76	89,760	
トラフィックペイント		常温型 水性型 1種A 白	L	50	970	48,500	
ガラスビーズ		0.106～0.850mm	k g	39	180	7,020	
軽油			L	33	134	4,422	
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		1,798	
計						151,500	
単価						151.5	円／m

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単-28号	区画線設置	無し ペイント式水性型 有り 実線 15cm 無し 無し 加熱 白 全ての費用	単位	m	数量	1, 000	単価	175. 1	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
区画線設置（ペイント式）		昼間 豪雪有 実線15cm 制約無	m	1, 000	89. 76	89, 760			
トラフィックペイント		加熱型 水性型 2種A 白	L	70	970	67, 900			
ガラスビーズ		0. 1 0 6～0. 8 5 0 mm	k g	59	180	10, 620			
軽油			L	33	134	4, 422			
諸雑費（率+まるめ） 3%			式	1		2, 398			
計						175, 100			
単価						175. 1	円／m		

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一29号	区画線消去	無し 削取り式 有り 無し 全ての費用	単位	m	数量	1, 000	単価	652. 7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
区画線消去		昼間 豪雪有 削取り式 制約無	m	1, 000	639. 54	639, 540		
軽油			L	62	134	8, 308		
ガソリン		レギュラー	L	35	136	4, 760		
諸雑費（まるめ）			式	1		92		
計						652, 700		
単価						652. 7	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－30号	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量		単価	
						1		20,410
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋構造物	昼間 機械施工 制約無	m 3	1	20,408.56	20,408		
	諸雑費（まるめ）		式	1		2		
	計					20,410		
	単価					20,410	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－31号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		1,600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費	コンクリート殻(鉄筋)（有）山下重機建設	t	100	1,600	160,000		
	計					160,000		
	単価					1,600	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－34号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	18,670
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	18,666	18,666		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						18,670		
単価						18,670	円／人日	